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▪ ASV gada inflācijas tempi janvārī sabremzējušies mazāk nekā gaidīts – līdz 3.1% no 3.4% decembrī. Mēneša 
laikā patēriņa cenas pieauga par 0.3% un, atskaitot svārstīgākas energoresursu un pārtikas sadaļas, bija par 0.4% 
augstākas, reģistrējot straujāko kāpumu kopš pērnā gada maija. Gada griezumā pamatinflācija janvārī  palika 
nemainīga salīdzinājumā ar decembri – 3.9% apgabalā. Līdzīgi kā iepriekšējos mēnešos, īres maksu pieaugums 
turpināja noteikt patēriņa cenu kāpumu gan mēneša, gan gada griezumā. Saskaņā ar Bloomberg Consensus 
prognozēm, inflācija ASV šā gada laikā turpinās palēnināties, taču gada nogalē varētu nostabilizēties nedaudz 
augstākajos līmeņos nekā sākotnēji prognozēts – pie 2.5%. Pēc spēcīgākiem inflācijas cipariem tirgus dalībnieki 
vēl nedaudz uz augšu pārskatīja likmju trajektoriju ASV un patlaban sagaida, ka 2024. gada laikā bāzes likmes 
varētu būt samazinātas par vidēji 1 procenta punktu. Varbūtība, ka likmes tiks samazinātas jau maijā nokrita zem 
50%, un pirmais likmju pazeminājums ar lielāku varbūtību tiek gaidīts šā gada jūnijā.  

▪ ASV mazumtirdzniecība un rūpniecība janvārī paņēmuši pauzi pēc spēcīga gada noslēguma. Lielā mērā 
rūpniecības sektora sniegumu gada sākumā ietekmēja nelabvēlīgi laika apstākļi, un jau februārī to ietekme 
reversēsies. ASV rūpniecības izlaide janvārī samazinājās par 0.1% – apjomīgus kritumus ražošanā un ieguves 
rūpniecībā (par 0.5% un 2.3% atbilstoši) atsvēra kāpums komunālo pakalpojumu segmentā, pateicoties lielākajam 
pieprasījumam pēc apkures. Pēc strauja krituma janvāra vidusdaļā ASV naftas ieguve februāra sākumā jau 
atgriezās pie rekordaugstiem 13.3 milj. barelu dienā. Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez 
auto un degvielas) janvārī samazinājās par 0.5%, uzrādot pirmo kritumu kopš pērnā gada marta. Vājums janvārī 
bija salīdzinoši visaptverošs, un tēriņu pieaugums restorānos nespēja atsvērt samazinājumus citos svarīgākajos 
tirdzniecības segmentos. Acīmredzot, arī šeit zināma loma bija aukstiem laika apstākļiem gada sākumā.  

▪    

Makro pulss ASV inflācija janvārī straujāka nekā gaidīts 
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Īres cenas joprojām galvenais ASV inflācijas dzinulis  ASV mazumtirdzniecība gada sākumā sagurst 
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Aukstums janvārī atvēsina ASV rūpniecību Investori turpināja pārskatīt uz augšu likmju prognozes 
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  16.02.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


